Defterin başlangıcında
numarası olmayan sayfada ‘Defter-i Yoklama-i Çavuşân maʻa Çavuş-zâde-i Dergâh-i Âlî der Sefer-
i Tebriz fi Sene 1019’ başlığı kayıtlıdır ve bunun aşağısında aynı ibare ile bir mühür bulunmaktadır.
Bu defter aslında İran seferine katılan çavuşları tepit etmektedir. Bu deftere göre Tebriz seferine
katılan çavuşların sayısı 584 ve çavuş oğulları 450 kişidir(COA, TT.D, 1005, 1019/1610). Defterde
livaların adı başlık olarak kayıtlıdır ve altında o livadan gelen çavuş ve çavuş oğulları ayrıntılarla
tanıtılmaktadır.

Bu buhran
seneler önceden başlamıştı ve 1722’de Mir Üveys oğlu Mahmud’un isyanı bardağı taşıran son
damla oldu. Mahmud’un başkent İsfahan’a doğru ilerlemesiyle Rusya Kafkas bölgelerine
yerleşmeye başladı (Külbilge, 2010). Osmanlılar da bu hareketlere karşılık vermekle üç cepheden
Safevilere savaş açtılar(COA, M.D, 131, 0131, 1136/1723; M.D, 131,0101, 1135/1723 ). Vezir
Abdullah Paşa 17 Zilkade 1137/ 28 Temmuz 1725 tarihinde Tebriz'i fethetti (COA, M.D, 132,
00174,1262). Fethi müteʻakiben Evâhir-i Safer 1138’de alınan mahallerin tahriri için hüküm
gönderilmiştir (COA, M.D, 133, 0005).

Başka bir fermanda Yeşilli-zade Mustafa’nın müstakill bir muharrir tayin olması
yazılarak ilave edilmiş ki muharririn yardımına Defter-i Hakanî katiplerinden göndermek gerekli
görülmüştür (COA, M.D, 133, 0005, 1138/ 1725). Bu nedenle eyalet tahriri için Defter-i Hakani
katiplerinden Süleyman Selimi ve Halil Madeh ve Muhammed İzzeti ve şâkirdandan Abdullah
Ulûmi tayin ve irsal olunmuştur (COA, Cevdet dahiliye,7806, 1138/1725). Yapılan tahrir
sonucunda 904 ve 908 numaralı iki tahrir defteri hazırlanmıştır. Bu da Tebriz bölgesinin ikinci kez
tahrir edildiğini göstermektedir. 904 numaralı defter 428 sayfa ve 908 numaralı defter 326 sayfadır.
Söz konusu olan defterlerin üzerinde başlangıç ve bitiş tarihi yazılmamıştır ancak Safevi
topraklarının fetih tarihlerine dayanarak defterlerin III. Ahmed (1703-1730) devrinde kaleme
alındığı söylenebilir. Bu yüzden tahrir yılı için 1137-1141 (1724-1728) yılları arasını vermemiz
yanlış olmayacaktır. Ayrıca 904 numaralı defterin 59 uncu sayfasında toprak ve vergiler hakkında
düşürülen notta tarih ‘fi gurre-i Recep sene 1140’ olarak yazılmıştır. Defterin üçüncü sayfasında
‘Defter-i Mufassal-ı Liva-i Tebriz’ başlığı altında kayıtlar ‘Nefs-i Tebriz’ ile başlamıştır.

Birinci cilt 907 numaralı olan defterdir. Benzer defterler gibi
bunlarında üzerinde tarih bulunmamaktadır. Defterlerde kanunnâme de mevcut değildir. İran’ın
kuzeybatısında yapılan tahrirler gibi bu defterler de III. Ahmed döneminde tutulmuştur. Bu yüzden
tarih olarak 1137-1141 (1724-1728) yılları arasında hazırlandıklarını söyleyebiliriz. 907 numaralı
Hemedân defterinin birinci sayfasında ‘Fihrist der Eyalet-i Hemedân’ ve aşağısında ‘Nahiye-i
Hemedân’ yazılmıştır. İkinci sayfada ‘Kaza-i Hemedân’ başlığı altında nahiyelerin ismi ve onlara
tabi olan karyelerin adları kayıtlıdır.